
COMUNE DI SERINA 
     Provincia di Bergamo 
Viale Papa Giovanni XXIII, 1 – 24017 SERINA – 

Tel.0345-66213 – Fax 0345-56012 - E-mail info@comune.serina.bg.it 
    Codice Ente 10202 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 56 DEL 21/05/2025 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PUBBLICO A.S. 2025/2026. ACCESSO GRATUITO 
AGLI ALUNNI FREQUENTANTI I PLESSI SCOLASTICI DI SERINA. 
 
L’anno 2025 il giorno 21 del mese di Maggio alle ore 10.40  nella sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Villarboito Michele SINDACO SI 

 Carrara Luigi  ASSESS. VICE SINDACO SI 

 Carrara Maria Cristina  ASSESSORE SI 
 

 

Partecipa, in videoconferenza, il Segretario Comunale, Pantò Dr. Nunzio, il quale provvede alla 
redazione del seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco, Villarboito Michele e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 

 

 



Risulta collegato in videoconferenza da remoto il Segretario comunale giusta deliberazione consiliare n. 22 
del 24/06/2022. 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PUBBLICO A.S. 2025/2026. ACCESSO GRATUITO AGLI 
ALUNNI FREQUENTANTI I PLESSI SCOLASTICI DI SERINA. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
- il Comune di Serina, da alcuni anni, per l’erogazione del servizio di trasporto scolastico a favore degli 

alunni che frequentano la Scuola dell’Infanzia e la Scuola dell’obbligo di Serina si avvale della linea 
pubblica provinciale L030b di cui è titolare della concessione la ditta Arriva srl di Milano; 

- Il Comune di Serina per l’anno scolastico 2025/2026 non attiverà un servizio di trasporto scolastico 
pertanto gli alunni che frequentano i plessi scolastici di Serina si avvalgono della linea pubblica di 
trasporto LB030b; 

- Il Comune di Serina provvede all’acquisto di abbonamenti annuali studenti in nome e per conto degli 
alunni, residenti e non residenti nel Comune di Serina, frequentanti i plessi scolastici di Serina; 

 
Considerato che della linea di trasporto citata può usufruire ogni cittadino purché munito di regolare e 
adeguato documento di viaggio e pertanto è un servizio di trasporto pubblico che assolve alle esigenze del 
trasporto scolastico; 
 
Dato atto pertanto che il servizio di trasporto pubblico attivo sul territorio comunale è un normale servizio 
di linea che è escluso dalla disciplina della normativa dei servizi pubblici a domanda individuale; 
 
Acquisito il parere n.222/2017 della Corte dei Conti della Regione Campania che stabilisce che è possibile 
l’erogazione gratuita del servizio di trasporto scolastico purché sia giustificata da interesse pubblico e dal 
rispetto del principio di equilibrio di bilancio (Art. 117 del TUEL); 
 
Preso atto che il Comune di Serina con delibera n. 39 del Consiglio comunale del 19.11.2016 ha inserito il 
trasporto scolastico quale servizio la cui tariffa è oggetto di compartecipazione degli utenti in base alle 
fasce ISEE determinate annualmente con specifico atto deliberativo; 
 
Verificato che l’art. 3 del regolamento comunale che disciplina l’erogazione del servizio di trasporto 
scolastico stabilisce che la giunta comunale annualmente determina la tariffa e relativa fascia ISEE per 
definire la compartecipazione delle famiglie interessate al servizio in parola; 
 
Considerata la necessità di adottare ogni misura per favorire e promuovere l’accesso al diritto all’istruzione 
in quanto è evidente una diminuzione, per calo demografico, di iscritti al plesso scolastico di Serina, 
affinché si allontani l’eventualità di chiusura della scuola locale; 
 
Stabilito che anche per l’anno scolastico 2025/2026 il Comune di Serina si attiverà per l’acquisto degli 
abbonamenti annuali e per l’emissione della tessera/documento di viaggio in nome e per conto delle 
famiglie degli alunni residenti e non residenti che frequentano i plessi scolastici di Serina, relativamente alle 
tratte del servizio di trasporto pubblico che transitano sul territorio comunale; 
 
Preso atto della volontà dell’amministrazione comunale di prevedere che il costo dell’abbonamento 
annuale per studenti emesso a favore degli alunni residenti e non residenti che frequentano i plessi 
scolastici di Serina nell’anno 2025/2026 sarà sostenuto per intero dal Comune di Serina a titolo di 
contributo riconosciuto alle famiglie per l’accesso all’istruzione; 
 



Verificato pertanto che il costo per gli abbonamenti e i servizi integrativi prevedono un incremento dei costi 
del servizio di trasporto che non inficia la volontà di prevedere l’accesso gratuito da parte delle famiglie in 
quanto gli equilibri di bilancio saranno garantiti; 
 
Ritenuto pertanto, per l’anno scolastico 2025/2026 di prevedere l’accesso gratuito degli alunni interessati 
al servizio di trasporto pubblico scolastico pubblico attivato sul territorio comunale; 
 
Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art.49, 1° comma, del D.Lgs.  n. 
267 del 18/08/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
1. di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. di approvare per l’anno scolastico 2025/2026 l’utilizzo della linea pubblica provinciale B030b a servizio 

degli alunni residenti e non residenti frequentanti i plessi scolastici di Serina; 
3. di prendere atto che il Comune di Serina per l’anno scolastico 2025/2026 non attiverà in economia un 

servizio di trasporto scolastico oggetto alla compartecipazione degli utenti al sistema ISEE; 
4. di prendere atto che nel Comune di Serina è in vigore il regolamento che disciplina il servizio di 

trasporto scolastico che prevede la compartecipazione degli utenti al sistema ISEE; 
5. di stabilire che il costo per l’acquisto degli abbonamenti annuali studenti, residenti e non residenti, 

sarà a totale carico del Comune di Serina per le seguenti motivazioni: 
- di favorire l’accesso al diritto all’istruzione ai plessi scolastici di Serina da parte delle famiglie 

residenti e non residenti così da evitare l’eventuale chiusura della scuola locale a seguito di 
diminuzione degli alunni per calo demografico e/o trasferimento; 

- il costo per gli abbonamenti e i servizi integrativi prevede un incremento dei costi del servizio di 
trasporto che non inficia la volontà di prevedere l’accesso gratuito da parte delle famiglie in quanto 
gli equilibri di bilancio saranno garantiti; 

6. di considerare il rimborso spese alla ditta titolare della linea pubblica B030b del costo degli 
abbonamenti emessi a favore degli alunni di Serina quale contributo per promuovere e favorire il 
diritto all’istruzione; 

7. di dare mandato al Responsabile del servizio competente di adottare tutti gli atti inerenti e 
conseguenti; 

8. di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell'art.134, 4° comma, del T.U. 18.08.2000, N.267, in 
separata votazione e con consenso unanime di voti favorevoli, immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge.  



COMUNE DI SERINA

Pareri

56

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PUBBLICO A.S. 2025/2026. ACCESSO GRATUITO AGLI
ALUNNI FREQUENTANTI I PLESSI SCOLASTICI DI SERINA.

2025

Ufficio Servizi alla Persona

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi alla Persona)

Data

Parere Favorevole

Villarboito dr.arch.Michele

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/05/2025Data

Parere Favorevole

Nunzio dott. Pantò

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
VILLARBOITO MICHELE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
PANTÒ DR. NUNZIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Serina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Michele Villarboito in data 23/05/2025
NUNZIO PANTO' in data 23/05/2025



COMUNE DI SERINA 
     Provincia di Bergamo 
  

 
 

 
DELIBERA N. 56 del 21/05/2025 

 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PUBBLICO A.S. 2025/2026. ACCESSO 

GRATUITO AGLI ALUNNI FREQUENTANTI I PLESSI SCOLASTICI DI SERINA. 
 

 
 
 
 
La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 23/05/2025 al 07/06/2025 
ed è divenuta esecutiva il 21/05/2025. 
 
 
 

Il Segretario Generale 
Pantò Dr. Nunzio 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Serina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NUNZIO PANTO' in data 11/06/2025


